
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~tbJ~akfo/~~uUiea 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 
No.83.1-015-026/25FEB015 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL, San Salvador, a las 1100 horas del día 25 
de marzo del 2015, posterior a recibimiento y admisión de la solicitud de información 
No. 83.1-015-026/25FEB015, email info@gobiernoabierto.gob.sv a la 
Oficina de Información por 
parte de la ciudadana 

su pasaporte n mero 
y considerando que la solicitud formal cumple con todos los requisitos 

ec en el Art. 66 de La ley de Acceso a la Información Pública (LAIP) y los Arts. 
50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, esta Oficina de 
Información y Respuesta, RESUELVE: 

""ENTRÉGUESE LA INFORMACIÓN OFICIOSA" 

Solicito documentos que contengan toda la información (salvo los datos 
personales) sobre casos de corrupción y/o de colusión con pandillas y grupos 
criminales detectados al interior de la Fuerza Armada de El Salvador durante toda 
la gestión del Presidente Francisco Flores, del Presidente Antonio Saca, del 
Presidente Mauricio Funes y del Presidente Salvador Sánchez Cerén, así como las 
acciones que el Ministerio de Defensa Nacional ha tomado en dichos casos. 

Ver adjunto requerimientos. 

Por lo que en esta fecha 25 de marzo del 2015, se hace del conocimiento a la 
solicitante, tal y como fuera requerido en la sol icitud formal; dándose cumpl imiento a la 
Ley de Acceso a la Información Pública, del tiempo legalmente establecido. Se le solicita 
a la ciudadana acuse de recibo de la pre te Resolución de Información. 

AMGS/JUIA/mc 

(i{nirlarl r/,- ~%;.";,. n la , .f:_~jm11ar-it•ÍI V~/Mr-tt 
M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

Kilómetro S ).{Carretera a Santa Tecla 

2250-0134 - oirmdn@faes.gob.sv 



• 
. 

' 

OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._l_ DE _8_HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
MAR015 
GS 

1.- Con atención a sus requerimientos, me permito informarle que se realizo una búsqueda exhaustiva de lo solicitado, sin 

embargo no se encontraron registros de las gestiones de los Ex Presidentes Francisco Flores y Antonio Saca. 

DETALLE DE LOS PROCESOS POR DELITOS DE CORRUPCION, PERIODOS ENEOll-MAROlS. 

No. Unidad Grado Delito 1 Falta Vinculación Acción tomada 

Soldado Admvo. 
Art. 60 Ordinal 20 del RTPAFA. Al Se realizo proceso de 

1 EMGFA 
33 Clase 

sustraer bienes muebles al Comprobada destitución de empleo. 
servicio de la Fuerza Armada. 
Art. 60 Ordinal 4° y 11° del 

Admvo. Esp. 43 RTPAFA. Por haber emitido 
2 CALFNIMFA QUEDAN, propiedad del FAES Comprobada Destitución de Empleo 

Clase 
del CALFA, a favor de Industrias 
Merida S.A. de C.V. 
Art. 60 Ordinales 4° 11° y 19°, en 
relación al 59 Ord. 5Po y 12°, del 
RTPAFA. Al haber salido 

3 CIMNEMGFA Ingeniero 
involucrado en el Informe de 

Comprobada Destitución de Empleo 
Examen Especial de la Unidad de 
Auditoría Interna del MDN, al 
Fondo de Actividades Especiales 
de la Fuerza Aérea. 
Art. 60 Ordinal 11° del RTPAFA. 

4 DGRR 
Cabo Admvo. Por tratar de engañar a un 

Comprobada Destitución de Empleo 
de 43 Clase Superior, al no dar parte del hurto 

de la batería marca ACEDELCO. 
- ---· 

OFICIOSA 



OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._2_ DE _8_HOJAS 

DETALLE DE LOS PROCESOS POR VINCULOS CON PANDILLAS, PERIODOS ENE011-MAR015 

PERIODO DEL SR. PRESIDENTE MAURICIO FUNES 

Grado Cantidad Delito/Falta Vinculación Acción tomada 

PON, procedimiento Operativo Normal, que Se realizo el proceso 

Soldados realiza la institución cuando existe conducta Comprobada que corresponde, 
48 incompatible con el servicio militar, al ser dándoseles la baja de la 

vinculado con miembros de la pandilla MS Fuerza Armada. 
MS-13y18 

PERIODO DEL SEÑOR PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, PROFESOR SALVADOR SÁNCHEZ CERÉN 

Grado Cantidad Delito/Falta Vinculación Acción tomada 

PON, procedimiento Operativo Normal, que 
Comprobada 

Se realizo el proceso 
realiza la institución cuando existe conducta 

que corresponde, Soldado. 7 
incompatible con el servicio militar, al ser 

dándoseles la baja de 
vinculado con miembros de la pandilla MS. 

la Fuerza Armada. 
- -

~CADO: 

GONZALEZ 

OIR-MDN 

OFICIOSA 




